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ZOMBOR es VIDÉKE.POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik hetenklnt háromHZor: vasárnap, kedden és csütörtökön.

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő- 
nyomdájálmn, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy HZ.álll 10 kr.

.Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal ;

Sötét- s csendes utcza Bar­
kán, Hofeneder-feic házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések <•» hirdetések 

is küldendők.
Bérmontetlen levelek nem 
fezadta’r.iX . X' i; ra •' X 

nem ada-.nak viaaza.

Szerkesztővel értekezhetni 
d e li órától 12-ig és 

d u. 8-tól 5 óráig.

LAP-ELLENÖRZÖ BIZOTTSÁG:
HABTOltElKABOI.1 EZEHIécntEA ROBHAtASZBÓ.

Hangok a megyéből.
Nyílt levél Szemző István úrhoz. - -

II

Kedves barátom!
Midőn múlt hozzád intézett nyílt 

levelemben ígéretet tettem, hogy jelen 
soraimban megyénk politikai adminisz- 
trátiójával fogok foglalkozni, már akkor 
feltettem magamban, hogy a mennyire tő­
lem telik, a polémiát kerülni fogom, 
mert én részemről a polémiát szakiro­
dalomnak tartom, melyet elsajátítani nem 
szeretnék, főleg azért, mert a polémiá­
nak a kezdete, a milyen könnyű, époly 
bonyodalmai az abból való kibontako­
zás és tisztán, csakis az érdekeltek ál­
lapítják meg. ki a győző és ki a le­
győzött, elég példa reája Deák nagy 
hazánkfia, és L u s k a n d I európai ne 
vezetességü jvolennáik története. Ezen 
elméletet tehát kerülve, nézeteimet egy­
szerűn és híven írom le, hogy annak be 
fejeztével, mindenki beláthassa, meny­
nyire jogosított azon dicsőítés, melyekkel 
a .Bácska*  czikkirója megyénk politi­
kai administra Bójának. kezelőit és egy­
általában ezidejü többségét elhalmozza, 
azt azonban előre bocsájtom, hogy az 
állapotok némely szakban kissé javultak 
annyira, hogy ma talán mégsem volna 
időszerű azon élez, melyet néhány év 
előtt egyik igen keresett élezlap me­
gyénkről inscenirozott, melyben a ma­
gát elbnsuló uralkodó családot ecseteli, 
midőn egyetlen fijuk a trónörököst a 
katonasoruzóstól féltik, és elvégre ural­
kodónk azzal vigasztalja' a királynét: 
„Ne búsuljon, majd leküldik Rudolfot 
Bácskába, hol néhány nyomatékos szó­
ért bizonyosan felmentik a hadiszolgá­
lat alól.v Ezen szakban tehát némi ja­
vulást beismerve, engedd meg, hogy ki­
tűzött tárgyammal foglalkozhassunk

Felesleges figyelmedet felhívni a 
közmunka válságokról megküldött zár­
számadások áttekintésére, ugy hiszem 
tényező lévén a megyei bizottmányi ülé­
seken, azt kellően tanulmányoztad, igaz, 
a bevételek csak zárt összegekben van­
nak kitüntetve, egyes községek minő 
összeggel való terheltetése abból ki nem 
betűzhető, tény azonban az, hogy még a 
kiadások rovatában Zombortól lefelé egész 
alsó Bácska százezrekkel áll a rovatokba 
legyezve, addig felső Bácska, a közmun­
ka váltság mrgallapitása óta egy fiiérrel 
sincs kitüntetve a beterjesztett kedvez­
ményekbe, kivéve azon abnormis kiadást, 
melyben Baja sz. k. varosa mint külön 
hatóság, egy fél mértföldnyi szerencsét- 
leunek nevezhető kputja figurái, ezen 
koút minden alap nélkül futó homokra

építve egész múlt évig még által nem 
adatott. Baja városa hatóságának, mely 
elég okos, hogy kijavitatlanul átvenni 
nem akarja, évenként több ezer forintot 
emésztett fel, és az őszi esőzések bekö­
vetkeztével ép oly járhatatlan, mint egy- 
általjában a felső bácskai utak, valódi 
mostoha gyermekei a megyei közigazga­
tásnak; távol van tőlem, vagy bárki ál­
tal azt követelni, hogy ezen nagy megye 
már most egészen muutakkal láttassék 
el, de azt hiszem, méltán és jogosan 
megkövetelheti ezen vidék, hogy éven­
ként közmunkaváltság fejében befizetett 
több mint 50.000 írtjából legalább az 
emporiumhoz vezető utai tétessenek jár­
hatókká, a felső bácskai utak, minden 
túlzás nélkül a legprimitívebb állapotban 
vannak, úgy annyira, hogy az azon uta­
zóknak méltán eszébe juthat egy angol 
touristának ezen század második tizedé­
ben deák nyelven kiadott úti éleményei 
ezen a czimen: „Refiexiones ex comita- 
tu Bacsiensi“, melyben az utak állapotát 
és azok készítését következőleg festi; 
„ponunt lutum super luto et vocant 
töltés" hasonmódon kezeltetnek ami uta- 
ink jelenleg is, min alig lehet csodálkoz­
ni, ha meggondoljuk hogy jaz. államosí­
tott megyei mérnököt csak akkor látjuk 
felső Bácskában, ha Baja vagy Szabad­
kán közigazgatási bizottságok üléseznek 
és ott német szakfértiak az államot kép­
viselik, megyei utbiztosaink pedig lehet­
nek mindenre jók, de szakmányukról ép 
annyi fogalmuk van, mint czipésznek a 
harangöntésről, minek igazolásául szám­
talan felhozható példák közöl csak egyet 
tartok kötelességemnek felemlíteni. A ba­
ja-szabadkai szárnyvonal kiépítése tör- 
vénybuzásilag elrendelve felső kerületi 
utibiztosunk a bikityi határban kijelzett 
indoháztól térméretet tett, hozzátéve, 
csak maganmulatságból és véletlenül tár 
saságunkba vetődve, azon kifogást kocz- 
kaztatluk, hogy vasutunk lesz ugyan, 
hanem télen a rósz ut miatt hogy fér­
hetünk hozzá: az már ké"dés; o egész 
szakképzettségi tekintéllyel azt felelte : 
ne tessék búsulni, ép most tettem a mé­
retet. az indoháztól kezdve, Borsódon 
keresztül homok-töltést csináltatok. Mi 
ezen uj találmányu töltésről sohasem 
hallottunk, de a felfedezésnek már okos­
sága miatt is igen örvendettünk, mert 
homokban szükséget nem szenvedünk ; 
de hamar kiábrándultunk utibiztosunk 
szakképzettségéből, midőn azon ellenve­
tésünkre, hogy a tavaszi szelek a töl­
tésre összehalmozott homokkal majd az 
indóházat is ellepik, észrevételünkre tu­
datlanságunk felett mosolyogva, azt fe­

székháza oly kényelmesen lett volna k 
állítva, mint Bácsmegye régi épülete e 
mégsem volt egy megye sem, mely a 
uj korszak beálltával szükségesnek lát; 
volna megyei ; székházát ujjáépiten 
vagy csak nagyobbitani is, mindegy i 
megye ugy osztotta be helyiségeit, bog 
építészeti szükséglet nem állott volna b< 
és ugy hiszem, minálunk még kevésbb 
lett volna szükség reá, ha a megyi 
kormányzat észszerű, erélyes volna, h 
az adózók érdekeinek szem előtt tartó 
sával kezelné ügyeit; de ez niinálun 
oly sok elkövetett hiba és mulasztó 
után, még ma sem várható. Már mag 
az is megbocsájthatlan hiba, hogy a me 
gyei kormányzat helyiségének nagy rí 
szét az állami törvényszéknek engedt 
által akkor, midőn maga állítólag helyi 
ség hiányában szenvedett; mert a poli 
tikai hatóság azzal az államnak nen 
tartozik és az igazságügyi budgetbol n. 
kártérítési levonásban sem részesül. I) 
azontúl a törvényszéki székhely csaki 
azon hatóságnak hoz, még pedig tele 
mes anyagi hasznot, melynek területéi 
felállittatik, Zombor szab. kir. városi 
nak a törvényszék kiszámithatlan anyag 
hasznot hoz, de azért egy fiiérrel són- 
járul annak helyi költségei fedezéséhez 
Felső Bácskának Szabadkán, az alsónál 
Újvidéken van a törvényszéki székbe 
lye és mégis ezen területek azért, mer 
a törvényszék a megye helyiségének egy 
nagy részét elfoglalta, megközelítőleg fi 
milliónyi építészeti költségnek legalul 
felével járultak a megyei székház ópiti 
séhez és mind Szabadkán, mind pedi 
I jvidéken a törvényszékek a hatosa 
által engedélyezett bérházakban vannal 
elhelyezve, liasonlőlag jártak el az adó 
felügyelőséggel, melynek egész hivatal 
a megye politikai administraciója épüli 
tében helyezkedett el, holott ezek min 
állami közegek, kikhez a megyének sem 
mi köze sincsen. Midőn u megyei szék 
ház építése elhatároztatott, es az aján 
latok kiírattak, voltak vállalkozók, ki 
tetemesebb árleszállítást ajánlottak, mn 
az építést elvállalóé volt, de mivel aján 
latokat cumulativ, nem pedig mindé 
építészeti tárgyra külön adták be, aján 
lataik figyelembe nem vétettek. Abba 
azonban nem rejlik a hiba, hogy az il 
cumulativ beadott ajánlatok figyeli n 
nélkül hagyattak, de azt tartom, hog 
ott, hol az adózók zsebere, különöse, 
egy felesleges, illetőleg talán szeszélybe 
előállított épületnél 30,000 frt megt i 
karitást lehetett volna eszközölni, ugy 
hiszem, nem lett volna nagy háti anyái a 
ha ezen palota néhány héttel késobi

letti1 : „attól ne tessék tartani, a töltés 
maga védeni fogja a homokot, mert kö­
zéptöltést is készítetek agyagból és csak 
oldalai lesznek homokból előállítva, és 
ha télen az agyag által ázik és járha- 
tatluná leszen, akkor az oldalhomok- 
töltés leszen a használható ut.“ Ily tu­
dományos és szakképzettségű férfiak 
kezelik a mi felsőbácskai utainkat, de 
még ez is tűrhető volna, mert, ezen ár­
tatlan emberek kapaczitálhatók, a hol 
pénzérdekkel nem találkoznak : ott ugyan 
hajthatatlanok. Ez tehát a kisebbik baj, 
de terhelőbb a hatóság részéről azon 
körülmény, hogy azon utak nagy részét, 
melyek mint országutak kezeltettek az­
előtt, most községi utakká devalváltat- 
tak, melyeket ezen utibiztos urak fel­
ügyelete mellett a községek tartoznak 
jó karban tartani és ezen községi utak 
fenntartása számtalanszor fölözi a község 
által fizetni kellető közmunkaváltság ösz- 
szeget. Múlt ősszel néhány ölnyi töltés 
elkészítése ily községi utón árlejtés ut­
ján 450 írtért adatott ki, és midőn az 
elkészítésre vállalkozott szegény munka 
sok azt bevégezték és az utbiztos an­
nak általvételére eljött, ezen szegény 
munkások béréből 29 frt napidijat jegy­
zett fel magának és azt a község által 
ki is fizettette, és midőn a község elöl­
járói figyelmeztették, hogy az mégis vi- 
szás dolog, hogy egy megye alkotmá­
nyos tisztviselője dijakat vesz fel nap­
számosoktól, azt felelte: „az nekem jár, 
tessék kifizetni és a munkásoktól le­
fogni.*  Ez barátom egyik főága megyei 
adminisztratiónknak, melyre évenként 
adózóink, minden hátralék visszamara­
dása nélkül megközelítve 200.000 írt­
tal járulnak, igaz, hogy megyei kor­
mányzatunk büszkén mutat klinker es 
macademiai utalókra, melyek alsó Bács­
kában annyi százezereket nyeltek el, de 
alig hiszem, hogy dicsekedjék a felső 
bácskai utiáIlápotokkáI

Kedves barátom, irigylem sorsodat, 
bog)- mint zombori lakásnak mindennap 
van alkalmad a díszes megyei palotá­
ban büszkélkedned, nehogy azonban ab­
beli örömed túláradóit legyen, előve­
szed a külön nyomtatott megye-székház 
építési pótadó ezéduládat és számítást 
teszel, mily szép összegeket nyelt el ezen 
büszkeséged tárgya ; alig fogod azt to­
vábbra is oly magasztosnak találni; de 
ez is tálán némileg megnyugtató volna, 
ha ezen épület története nem lenne oly 
szoros összeköttetésben Bácsmegye ki­
tűnő politicai administratiójával. Bizto­
san merem állítani, hogy nem volt Ma­
gyarországban egy megye se, melynek



országos ambitiók és megyei ueheztelé- 
sek járszalagáu vezetett megyei ellenzék 
gyámkodása nélkül is tudnak gondos­
kodni önmagokról is.*  Na ! ez mind 
helyesen van Bácskában, hol megtörtént 
az is, hogy a megyei számvevői hiva­
talt, mint hisszük a községek legféltet­
tebb kincsét, a község számodásait bér­
házba tették ki, azért, mert a megyei 
főispán urnák a számvevői hivatalból 
konyha és cselédhelyiségeket kelle épí­
teni, ez azonban a mostani főispán ur 
elődje alatt történt, most pedig felesle- 
gés volna, mert van palota !

Bocsáss meg kedves barátom, hogy 
levelem akaratomon kívül, kelleténél hosz- 
szabbra nyúlik, de lehetetlen túl nem 
áradni, azon nyers és kihívó modor fe­
lett, mellyela „Bácska*  czikkirója julius 
4-ik számába az összes megyei értelmi­
ségnek a keztyüt odadobja. Ha van egy 
hatóságban nélkülözhetetlen szükség az 
igazán öntudatos ellenzékre, az csak. 
Bácsmegyében kell, hogy szervezkedjék, 
ahol annyi független, hazája érdekét szi­
vén hordó polgár vagyon. Igaz, hogy 
Bácsmegye annyira dicsőített közegei, 
ezeu ébredésre számítva, már múlt év­
ben, mint Magyarországban M első, egy 
előtúr határozatot hoztak, melynek szöve­
ge nem az volt, hogy a szabályok ellen 
vétőtől, a harmadik megintésre a szót 
megvonják, vagy a vitakozást bezárják, 
hanem egyszerűen a többség által alkal­
matlannak tartott szónok a teremből ki­
vezettetik. Minő alakban történt volna az 
a kivezetés, az a határozatot hozott több­
ség akaratától függött, elég szerencse 
amire alig van példa, hogy a belügymi­
niszter még is valamivel szabadelvűbb 
.•olt Bácsmegye bizottsági többségnél, hogy 
•zen szép, a megyebüszkeségét képező 
•égzést megsemmisítette, mert különben 
Bácsmegye költségvetése előirányzatába 
ott figuráit volna egy külön szolgasze­
mélyzeti közeg évi járulóka, kik az al­
kalmatlan szónokokat a teremből kidob-

készül is el és uj ajánlatok Írattak volna 
ki. És hiszed-e barátom, midőn e főből 
inditvány tétetett, volt-e egy azon ki- 
lenczvenhat nép által megválasztott, 
ugyanaz áltál fizetett és igy e nép ér­
dekét képviselni kellető jegyzők közöl 
csak egy is, kik mint bizottmányi tagok 
tényezőkként ülnek a terembe, a ki az 
indítványt pártolta volna, nem volt egy 
sem. hanem volt elég, ki .eláll*  kiabá­
lásokkal segített elejteni az indítványt. 
De elvégre, ez a mi megyai kezelésünk­
nél nem jó számításba Az építés meg­
kezdetett és be is fejeztetett, s midőn 
már készen volt, akkor ismét felmerült 

fzon kérdés, lehet-e tűrni, hogy oly di- 
: zes épületnek homlokzata annyira el­
üssön az uj épülettől ; tehát ismét uj 
épület! Annak befejezte után pedig a I 
főispán és alispán urak az egész első < 
emeleti homlokzati épületet az ülés te­
rem kivételével elfoglalták és helyisé­
geik es fürdőházaikat az adózók zsebére 
kitűnő dísszel bebutoroztatták. Ennek 
fedezésére uj megyei székházi pótadó 
kivántatott. mely ellen, hogy egy pár 
ellenzéki bizottmányi tag felszólalni me­
részelt, részesült oly szép epithetonok- 
ban, minőkkel őket a „Bácska*  vezér- 
czikkirója megtisztelte. Azzal, hogy Bócs- 
megye súlyosan adózó lakossága félmil­
lió haszontalanul kidobott adóval előre 
van, Magyarország más adózói felett, a 
czikkiró igen keveset törődik, miutáD 
annak fedezéséhez egy fiiérrel sem já- i 
rul; most félmillióval szegényebbek va- » 
gyünk ugyan, de van oly díszes megye-: 
házunk. melynek hasonmása Magyaror- i 
szágban nincsen, és annak egy részét el-1 
foglalja a in. kir. állami törvényszék, a i 
másik negyedet, még pedig mindkettő a < 
nagyobb negyedet a nélkül, hogy Bács- • 
megye adózói az igazság és pénzügyi t 
budgetre csak egy krajczárral is keve I 
sebbet fizetnének, a harmadik szinte < 
nagy negyedet fő és alispán urak, és a i 
végre az utolsó legkisebb negyedet a I 
közigazgatási hivatal és ezek mind ab-ják, ha csak ezen tisztre az ez idejű 
bán a Bácsmegyében történnek, melyben 
a .Bácska*  czikkirója nézete szerint 
.elég oly önérzetes emberek vannak, kik
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öhbség nem vállalkozik. Ez is elég illust- 
ratiója az annyira dicsóitett önérzetes 
Bácsmegye vezérközegeinek, de hogy

még liazaflsága minő ív mérték súlya 
alatt áll, elég azon egy végzést felemlí­
teni. melyet egy felső tisztán tót ajkú 
megye azon átiratára hozott, 
az annak pártolására kérte fel 
közönségét, hogy támogassa a 
ház úgy a belügymioisterhez 
abbeli felterjesztését, hogy a 
izgatások által veszélyeztetett 
és ezáltal a magyar állam-eszme 
szilárdítása elleni izgatások gátlására ( 
igénybe vett törekvéseiben segélyére le«j 
gyen, és ezt hason feliratával támogas- ( 
sa, Bácsmegye közönsége egyszerűen I 
tudomásul vette, azon indokolással, hogy J 
a nemzetiségeket ingerelni nem akarja ; r 
no inár alig hiszem, hogy találkoznék ősz-1 
szes Magyarországban egy hazájához 
ragaszkodó idegen ajkú polgár, ki ha­
son határozaton meg ne botránkoznék.

E szerint lehetne Bácsmegyében 
bármily hazaellenes nemzetiségi mozgal­
mat megindítani és nekünk tűrni köte­
lességünk volna, nehogy a többi nemze­
tiségeket felingereljük. Bácsmegyében a 
czikkiró ur nézete szerént nincsen öutu 
datos ellenzék, az mind magán czélok 
és érdekeket hajhász, és csakis azon 
közegekben van a tiszta hazafiság és ön 
zetlenség, kik a czikkiró úrral hason gon- 
gondolkozásuak és aki ezen viszásságok 
ellen felszólalnak azok mind önérdek 
hajhászók; Abban azonban igaza van a 
czikkiró urnák, hogy az általa dicsőített 
önzetlenség sehol annyi jutalombau nem 
részesült, mint minálunk, mert alig van 
melyben ezen kilencz év alatt annyian 
kitüntettek volna mint Bácskában, és 
mind a közügyek terén hozott áldoza­
tokért, de alig hiszem hogy van vidék, 
melyen a kitüntetések annyira népsze­
rűtlenekké váltak volna mint minálunk, 
és ha ezen állapot még soká tart: ujjon 
fogjuk olvashatni, hány önzetlen hazafi­
nak gomblyuka nem lesz szallagozva ?

Isten veled kedves barátom én na­
gyon kis helyet foglalok el azon lánczo- 
latban melyet az .önzetlen hazafiak el­
lenében44 ellenőrzésül megalkotni fogtok, 
de szégyenleni sem fogom magam azok 
soraiban harczolni.kik a „Bácska” czikk-

melyben 
a megye 
képviselő
nyújtott 
pánszláv 
közbéke 

meg-

írója állítása szerint, önérdek és Inu 
Ságból szervezkednek ellenzékké.

Híved Latinovits Vinoze.Országos hírek.
— Jul SO-in

Harmlnczezer frtoa sikkasztás az Állam­
pénztárnál. A bécsi állami főpénztár a bécii 
postahivatalnál körülbelül 6 százezer frtnyi 
pénz küldeményt adott föl a központi állam, 
pénztár részére. A csomagokat maguk ai 
állampéztár hivatalnokai vették át a vmut 
megérkezése után a postahivatalnál a axját 
kocsijukon szállítottak az állampénztár he­
lyiségébe. Délfelé, a mint a csomagokat fel- 
bontották, az egyikben egy darab téglát ta­
láltak a „Neue Freue Presse*  jul. 18 szá­
mába takarva, mely tégla harminczezer fo- 
rint helyét pótolta a küldeményben, a cso­
magot útközben fel nem bonthatták, mert 
sem a 'súlyából nem vesztett semmit, sem 
pedig a pecsétek megsértve nincsenek, ha 
uetu a pénzt még écsbt-n vették ki a cső 
magból mert nem a k. k. Centralstaatscau*  
pecsétjével, hanem osztrák veretű egyforin­
tossal van lepecsételve. Világot tehát, hogy 
a sikkasztás uécsben történt.

Rudolf trónörökös idei görgónyi vadá­
szatát october hó elejére tervezik. Az etdó 
segben az örök jelentése szerint, vad meg 
lehetős számmal van. Medve, vaddisznó, őt 
sót még szarvas is tanyázik az Iszticsó-pi 
gonyban, tapasztalt medve vadászok idén ered 
menyes vadászatot reméllnek.

Kitüntetések. 0 felsége gróf Karácsonyi 
Guidónak első osztályú vaskorona rendet 
gróf Breunér Ágostnak pedig Ferencz Jó­
zsef rend nagy rend keresztjét adományom 
díjmentesen, a közügyek és a közjó elomot 
ditása által szerzett kiváló érdemeik elisme 
réséül.

— joL 8l ro

Nagyszalonta varos közönsége „Arany 
emlék bizottságot választott, melynek hivatá 
sa és kötelessége gyűjtést rendezői nagy 
szülöttjének, Arany Jánosnak fellállitandó 
emlék-tárgyra. Hogy mily tárgy az, melynek 
létesítésére gyűjtöttek s mellyel a nagy költő 
emlékét szülőföldén a szalontaíak megöröki 
teni akarják még nem bizonyos. Eddig 2819 
frt 73 kr gyűlt össze e nemes célra.

A trónörökös pár ttazáza. A trónörö­
kös pár szept. 25-én a Teleki gróf b.rtokain 
Erdélyben tartandó vadászatok alkalmán, 
átrándul Romániába Károly király látogi 
tására.

— aug 1-én

A király aug. 2-án Becsbe utazik, 2.1- 
yn a brucki táborba, onnan pedig 2ü ér, 
Aradra megy, hol a nagy hadgyakorlatokoo 
lesz jelen.

Hadgyakorlatok PoiMny vidékén. A 
közös hadügyminisztérium!: a erősen dolgoz 
mik a szeptember elején .' onifán, Malackát 
és Morvasikon tartandó na hadgyakorlatot 
részletes tervén melyekben a ostanában szer­
vezett vasúti ezred is részt í g venni.A ..Zombor és Vidéke” tárczája- Nyár van . . .

Nyár van. ! a rózsák már lohullatak 
Itjnságuknak bájos szirmait,

Tikkaszt a nap bágyadtan reng as ag, 
A rideg <-az is tán ma-h<dnap itt. 

Ah, milyen «;des volt tavasz virányáu 
Ölelni es csókolni szende lánykáin’?

Eltuuni, — mig merengünk múltakon. 
Ne hagyjuk a nyarat se asszonyom' 

A nyárnak is van titkos édene,
Az éjsofet úgy hívogat fele . 

Az onfeledség árnyas erdeje
S jerunk, jertmk, — merüljünk el bele. 

Feledjük aztán a kies tavaszt.
S mi benne lángolt, mind — feledjük azt! 

Eltűnni, — míg merengünk múltakon, 
Ne hagyjuk a nyarat se, asszonyom I 

Lelkűnknek szárnya bar elfáradott,
Ne hagyjuk lenn vergődni ott a porban, 

Elfojtva minden bút és bánatot,
Kerekük a gyönyört, kéjt ott, * ho) Tan 

Van a kehelyben tán egy cseppnyi még, 
Szomjas szivünk egy cseppnyi még jgyek 

Eltűnni, —- míg merengünk múltakon, 
Ne hagyjuk a nyarat se, asszonyom) 

Szép nyári est ezüst fátyolt takar
Szerelmes hold, < súlcos szerelmesekre 

Oly szenvedélyesen ölel a kar,
8 villám vil ámr.i lel « szép szemekbe ? 

Szivünkben is fölgyullad a szilánk, 
Feleled a kihűlt szerelmi láng.

Eltűnni, — inig merengünk múltakon, 
Ne hagyjuk a nyarat se, asszonyom ! 

Nyár van. . a rózsák már lehullaták 
Ifjúságuknak bájos szirmait,

Tikkaszt a nap, — bágyadtan reng az ág, 
A rideg ősz is tán .na holnap itt.

Ha élvezetien tovaszáll a nyár
Rideg ősszel gyönyör ránk úgyse vár. 

Eltűnni, — mig merengünk múltakon, 
Ne hagyjuk a nyarat se. assonyom

Amaranth.A magyar irodalom szalonja.
Néhány évtized alatt a magyar hírlap 

irodalom rendkívüli módon fejlődött és ha­
ladt Szabadsághsrczunk idején a napi sajtó 
még oly jelentéktelen volt, hogy úgyszólván 
nem is lehetett számba venni. Csak a hat­
vanas években kezdett nálunk az időszaki 
irodalom emelkedni, i imo ina alig húsz év 
múlva zsurnalisztikánk kiállja a versenyt 
akár a német, akár a franczia hírlapiroda­
lommal, sót sok tekin'etben egészségesebb 
disétiogváltabb és tisztább azoknál.

S mig a magyar zsurnalisztika ily ro 
hamosan közeledik virágzása teljességéhez : 
a szépirodalmi sajtó ellenkezőleg feltűnően 
hanyatlott az utolsó években. Nem is etnli 
tem azt az arany-korszakot, midőn Aranv 
János Szépirodalmi Figyelője, Koszorúja. 
Jókat Életképei s később Beöthy Zoli 
Atheneuma közvetítették irodalmunk leír 
szebb gvöngyeil a közönséggel eredeti köz­
leményeikben es ismertető czikkeiben. Elég 
ha rámutatok a Képes Világra, a Magvar 
orsóig és Nníiyvilág-ra, mikor Ágai szer 
késztette, Ábrányi Figyelőjére, szóval a múlt 
évtizedek szépirodalmi közlönyeire — s 
mindenkinek be kell látnia, hogy ma ennek 

jtónak szépirodalmunkban semmi nyo 
■a. Míg a külföld illusztrált folyóirat i egy

egy számukban a művészet és költészet 
örökbecsű termékeit mutatják be a legra­
gyogóbb kiállításban és a fokozott igények­
nek megfelelően, az irodalmi választéko&ság- 
gal és a tipográfia újabb vívmányainak vir- 
tuózitásával hatnak és hódítanak: nálunk s 
szépirodalmi folyóiratok jobbára névtelen és 
tehetségtelen veiziflkátorok szárnypróbálga­
tásaival megtömött halvány, kisszerű máso 
latai u világirodalom nagy neveinek.

Ez pedig végtelen kár és veszteség 
szépirodalmunkra ; mert a közönség nagy­
része nem gyűjteményes, vagy önálló köte 
lekből, hanem többnyire folyóiratokból szók 
ta megismerni a szépirodalmnt, és bizony o 
tekintetben édes-keveset nyújtanak a heti 
újságok idegen képekkt! ékeskedő lapjai.

Legújabban azonban egy uj szépirodal­
mi folyóirat indult meg a fővárosban és ez 
a folyóirat hivatva van hanyatló szépirodai 
mi közlönyeink nívóját a legmagasabb fokra 
emelni s szépirodalmunknak elévülhetetlen 
szolgálatokat tenni. Hiszen még alig négy 
szama jelent meg és az olvasó már is átnu 
lattal veszi észre, hogy az. élő magyar szép 
irodalom mily gazdag nevekben és műkö­
désében. Eddig uton-utfélén hangzottak a 
panaszok, kivált az akadémikus vaskalapok 
és a kiérdemült veteránok jaj.-attal,, hogv 
irodalmunk pusztul, hanyatlik, s íme egy uj 
vállalat rövid négy hónap alatt meggyőzött 
mindenkit, hogv szépirodalmunk ma is va 
tódi k:ncses bánya, csakhogy kiaknázatlanul 
bever uz irók és költők asztalfiókjában.

Es ez az uj havi folyóirat, mely az 
élő halottakat olv gyorsan uj életre támasz­
totta: a „Magyar Sálon."

A „Magyar Sálon*  Fekete József és

Hevesi József szerkesztésében indult meg 
május elsején és alig négy hónapos fonállá- 
sa alatt a ina élő magyar szépirodalomnál 
csaknem összM kitűnőségeit bemutatta j« 
les dolgozatokkal Jókai legújabb regényét 
Jókai Róza pompás illusztráczióival közli. 
költeményeket Vajda Jánostól, Endrödi Sán­
dortól, Reviczky Gyulától, Szabó Endrétől 
Kiss Józseftől és Kom csytól adott; elbeszé­
lő, eszthetikai, ismeretterjesztő, tudományod 
bíráló és társadalmi közleményeit Palszky 
Ferencz, Szász Károly, Vámbéry Ármin, Zichy 
Jenő gróf, Teleki Sámuel guóí, Ágai Adóit 
P Szathmáry Károly, Koroda Pál, Mikszáth 
Kálmán, Szana Tamás, Ábrányi Emil, Klap­
ka György, Erödi Béla, Marczali Henrik, stb 
Írták. S ezen fölül minden szám szövegeit 
gazdag eredeti illusztrácziók, továbbá legje­
lesebb magyar festőink pompás rajai díszítik 
Határozottan állíthatom tehát, hogy a „Ma­
gyar Sálon", jóllehet, még csak négy számot 
adott ki, o rövid idő alatt a magyar szép­
irodalomnak valóságos szalonjává lett, hol 
minden tehetség, iró és művész, legjobb, leg­
újabb müveivel jelenik meg.

Epén most hagyta a sajtót a „Magyar 
Sálon*  augusztusi füzete, s amint végig la 
poztam, szivem megdobbant a büszkeségtől' 
az örömtől, mert éreztem, hogv a folyóirat­
ból újabb szépirodalmunk pezsgő életének 
üde szellője csap meg s ez költészetünk új 
virágzásának fűszeres illatát legyinti felén). 
Az országos ünneppé vált szent István nap 
ja alkalmából Molnár Antal jeles történettu 
dós ügyes csikket ir. György Aladár alapo­
san óh hévvel értekezik nőnevelésünkről. 
Falusi álnévvel, egy poéta levelet intéz Dó 
t‘zi Lajoshoz, válaszul ennek húsvéti eptsz



Sár Szt Lörincen ang. lo-én Petőfi 
ünnepélyt rendeznek, mely alkalommal emlék­
tábláin! jelölik meg azon házat, melyben egy­
kor .............. ’ ' •-
ben

lakott és az aígyuinnsium épületet,mély­
ít gym. első tanfolyamát végezte.Egyveleg.
Megzavart alvás. A római Campagna- 

néhány nap előtt hat álarcos rabló megbán _____ ,
támadta a postakocsit s nem csak az azon 
talált pénzt, hanem nz utasokat is kifosztot­
ták. A nehéz munka után mind a hatan egy 
konyhóba tértek pihenni, hol a carabinerek 
nem restellő*  őket alvásukban háborgatni és 
a voletni boitönbe szállítani. öngyilkossá­
gi kísérlet agy kutyáért. Gr- gel bécsi tá­
vírda ellenőr ueje férjétől elvalva lakott az 
enzerdorfi villába egyetlen lakó táisával, egy 
új-fundlandi kutyával. A napokban a hü ku 
tya, egy kis gyengélkedés után, minden á- 
polás dacára, jobb létre sz.enderült. Az asz- 
Bzony arra kérte a házi urat, hogv engedje 
meg bálványát a kertbe eltemetni. A kérelem 
elutasittatott s a nö bánatában fosfor olda­
tot ivott. Az orvosnak csak egy rendőr biz­
ton segítségével sikerült az ellen mérget 
beadni. - Melyik a szebbik? A baiaszti or­
szágúti csál (Iában szegény legények mulattak 
kissé többel öntöttek a garatra a kellőnél, 
minek az lett a következménye, hogy heve- 
ven összsszólnkoztak a felett, hogy a két 
csapos leány közül melyik szebbik. Utóbb 
botokkal s székekkel argumentálták állitásai- 
kat, s néhánynak a koponyáján csakhamar 
meglátszott az. argumentum nyoma. A heves 
verekedésből a két leány is kikapta a ma­
gáét s az egyiket Gyűrűs Ágnest bo kellett 
szállítani a Rókus kórházba. öngyilkosok 
flgyolmsbs. Amerikában nemrég egy olyau 
vendéglő nyílt meg, mely csak azoknak ad 
átállást, a kik magukat n egakarják ölni. 
Minden szobában van egy bronz horog mely 
re a vendég felakaszthatja magát és egy 
üveg ciankalt, melyei megmérgezheti magát. 
Azonkívül a lekézö szobában. Természetesen 
a számlát előre kikeli fizetni.

Franciaországban tnégcsak most lép­
tetik életbe az elválásról szóló törvényt. 
Mindjárt az első héten körülbelül két-három 
ezer valópört kell eldönteni s o célból sió­
ba hozták, hogy külön bíróságot állítsanak, 
mig a tömérdek por lebonyolittatik. — VII- 
jám által sújtott végrehajtó. Leimgruban 
múlt csütörtökön a villám épen akkor csa­
pott be egy házba, mikor abban egy tör­
vényszéki kiküldött végrehajtást akart foga- | 
nositani. A villám a végrehajtót agyon suj-, 
tolta, mig a többit csak elkábitotta, ezek , 
azonban csakhamar magukhoz térlek. — ( 
Visszautasított ajándék. Most már — csupa ( 
divatból — nők is hallgatjuk az egyetemi t 
ölőadasokal a külföld némely nagy városa- t 
bán. A heidelbergi egyetemnek nemrég egy | 
hölgy 100.000 márkát ajánlott föl, ha meg- ( 
engedi, hogy nők is látogathassák az egye-, 
temi előadásokat. Az egyetem tanácsa azon- , 
han az ajánlatot visszautasította. i

A megszökött dón Juan. Vasárnap dél­
után egy koros, elegáns úr jelent meg Scbirl i

tolójára. Falusi szatírája találó vonásokkal 
és élesen festi inai irodalmi viszonyainkat, a 
félszegségeket és kinövéseket. A többi közt 
az akadémiai cikkről igy zeng :

Kettnűteifk. kik < aehlie Álltak usiir, 
8 egyináanalt okítják a tnctlcr nevet, 
Irigy, sivár nép, jólétben furoutve, 
i sak baaauot ismer, t böki m<uieklelet, 
A aaenvedély, a siarnjaláa, as csatne 
Flloalegea lom mindenek felett 
Józan kozepazeriisegére buszke 
Vize kevés, de mégis sok a lisztje

8 e er.éh fennen kiáltja: nyílt a verseny!
8 tolong a síkra a poéta nép.
A verseny nyílt; de bál,— kimondva nyersen, 
A jutalom családi osztalék I
8 a megcsalódott, sirjou vagy nevesen? 
Midőn a bíró, a híres, derék, 
Az igazságot igy oldalba rúgja, 
Lehet-e szó, ezt jellemezve, durva?

Ki nagyra tor, kit ihlet notnjt éget, 
Hagyják elvenni forró .baharán ; 
Er aztán hirdetik: lám, temmivé lett, 
Nem volt tehetség, eaak szájat titán t 
Ht elbukott, elmeedjí!: rom gebének, 
Es tiunépéivé dozsuluek torán , 
De hogyha gyui. toiajéuvjoi lennek, 
8 hogy felfodoiték, ássál dicsckcssnck.

Vajda Jánostól, legnagyobb élő líriku­
sunktól egy mély, eszméivel és hangula'aval 
frappáló dal van e füzetben. Koroda Pál 
pedig Vajda egyénibégét s költészetét méltat- 
ja szép czikkbeii. Reviczky Gyula századunk 
pesszimizmusáról ir nagyon erdekesan, bök 
szellemmel és zbeniálitáasal, Jókútby János 
pedig nemzeti színházunknak ad praktikus

tanítónő, az 
a Dunagőz- 
megtetszett 
elbukott, el­
halnak meg.

vendéglőjében. Dresdorfban. Másnap miliőn 
n szobaleány belépett ott találta az ifjú höl­
gyet ágyán tajtékzó szájjal s mellette egy 
üveg fosfor oldatot, mellyel magát megmér­
gezte. A miisik ágyon pedig egy töltött re­
volver hevert. A leány 22 éves 
ember pedig, kivel együtt volt, 
hajózási társaság fisz'viselője, 
neki csinos leány, gyönge lévén 
határoztak tehát, hogy együtt 
Az. öreg végig uezte míg a leány a mérget 
bevette s azutan meggondolván, hogy még­
is csak szép az élet — a revolvert eldobta 
s megszököt*.

) kor o maga állítja az ellenkezőt; lehet-e el- 
■ beszólásét hite'esnek venni, mikor azt saját 
' vallomása szerint csak később s egészen ta- 
- vol, mástól hallotta?

A másik nem kevésbé merész állítása
1 M.-nak az volt, hogy Szerémi Lajos király 
holtestének keresésére maga is kiküldetett, s 
annak feltalálásánál maga is jelen volt és 
így látta a rajta Duna Szekcsön ejtett sebe­
ket stb. Ez állítás szintén valótlan. Szerémi 
müvének azon fejezetében, hol a király holt­
test' nek feltalálásáról szól, nemcsak azt nem 
álitja, hogy ő oda kiküldet vagy ott (a 
Csele pataknál) jelen lett volna, hanem azo 
kát is említi a kik oda kiküldettek, s azt is 
világosim jelzi, hogy o az idén ismét csak 
Budán volt; a székesfehérvári temetésre pedig 
Zápolyaval ounau ment. (L. 40. fej.) De mi 
azt tudjuk, hogy M. nem is ezen fejezetre 
alapító ebbeli állítását. Szerémi emlékiratai­
nak kiadója talált a kódex végén egv elbe­

szélést. „De morte Ludoviczi Regis" czimen, 
melyet függelékül szintén lenyomatott s mely­
ben „et misit nos duos“ („és elküldött min­
ket kettőnket,) szavak olvashatók. E kifeje­
zés, ha azt az elbeszélést Szerémi irta volna, 
kétségkívül o reá vonatkoznék, azonban mar 
a kódex tudós kiadója is kijelenté, hogy az 
nem Szerémi müve s hogy ő annak legfeljebb 
csak fordítója s feljegyzője lehetett; ugyan 

. csak az a tudós kiadó kimondta azt is, hogy 
miután az elbeszélésnek a holttest, keresésére

i vonatkozó tétele Szerénunek saját müvében 
, tett állításával ellenkezik, azért azt ö reá 
vonatkoztatni egy általában nem lehet.

> lehat mint látjuk a M. által bzerémire 
. alapi'ott állítások épen Szerémi müvében le- 
l czáfolatukat s igy minden alapot nélkülöznek. 
Kétségkívül már az is nagy felületességre 
mutat, ha valaki egy történeti kútfőben hal­
lomás után felemlített mendemondának tör­
téneti hitelt akar vindikálni; de fokozottabb 
felületességet árul el az. ha az illető kútfő 
szövegéből éppen a szöveggel homlok egye 
nest ellenkező állításokat koczkáztat.

Csak ennyit akartam, — ismétlem: nem 
a történeti igazság, hanem a történet kedvelő 
közönség érdekében e helyütt elmondani.

Dudás Gyula.

! II. Lajos király halála.
. — Vonatkozólag a „Z. és V “ f. t1. 87. cs 88. 
, mainak tárcziijára.

A mohácsi csata — é.s Lajos király ha­
laidra vonatkozólag olvastam minap egy pár 
megjegyzést e becses lapok hasábjain, melyek­
re — nem ugyan a történeti igazság megvé­
dése, (mert ez nem szorult az én toliamra,) 
hanem a történet kedvelő közönség érdeké 
ben lesznek bátor egyet mást elmondani. —

MogyoroHsy János kiadott ezelőtt másfél 
évvel egy negyedrétü füzetet, melyet „Törté­
nelmi adatok Szerémi György emlékirataiból" 
czimen nevez s melynek harmadik részében 
a II. Lajos magyar király megöletésére vonat­
kozó részletet töredékben közli. Az egész vi 
lág meg volt győződve Lajos királynak a 
Csele patakban való vesztéről mind addig, 
mig Wenzel Gusztáv a Monumentákban Sze 
ré-mi György emlékiratait ki nem adta s inig 
Mogyorossy abból a fentebb említett kivona­
tát nem készit-tte. Ha Mogyorossy a Lajos 
király megöletésére vonatkozó pasBUst egy­
szerűen csak mint curiosumot s mint ama 
kort jellemző mendemondát közölte volna, 
úgy a kritikának semmi köz- ahoz; de mint­
hogy M. azt mint történeti tényt a hitelesebb 
írók adatai elé állítani s a közvéleményt, 
a történeti közvéleményt, megváltoztatni aka- 
rá, ezért a kritikát önmaga hivta ki. A kti- 
lika megjelent és mosolygók. —

Ezen mosolygásnak alap — cs indító 
okait kívánom pár szóba, foglalni. Mogyoros­
sy egy pár merész állítást koczkáztatott arra 
nézve, hogy bebizonyít hassa Lajos királynak 
meggyilkoltatását, — mely állítások, ha az 
igazság próbáját kiállnak, csakugyan hivatva 
lettek volna a Lislonai közvélemény megvál­
toztatására. I'> állítások egyike az, hogy 
Szerémi sze m- és f ü 11 a n u arra nézve, 
amit Lajos kir. megöletéseröl mond s igy 
hitele nagyobb Broderics s minden más Író­
nál. Magam is ezt allitnám, ha maga Szeré­
mi az ellenkezőről nem győzi meg a M. ur­
nái figyelmesebb olvasóját. Szerémi ugyani- 
nemcsak nem mondja azt, hogy ö Lajos ki 
raly környezetében lett volna a mohácsi csa­
tában, hanem egyesen állítja, hogy ö akkor 
Budán tartózkodott; egy más helyütt pedig 
azt is megváltja, hogy kitől hallotta azt az 
elbeszélést, melyet ö Lajos király halálára 
vonatkozolag elmondott. (L. uiüve 36. 38. es 
65. fej ). —

Kérdem tehát, lehet-e ráfogni Szerémi- 
re, hogy jelen volt a mohácsi csatában, mi 

llirek.

és figyelemremeltó tanácsokat drámairodai 
inunk jövője érdekében. Jókai és Borostyánt 
regényeiket folytatják. Hevest szép rajzzal, 
Szabó Endre költeménynyel, Gabányi homo 
ros apróságokkal van a füzetben képviselve, 
írtak bele továbbá: Ken(>di Géza, lábon 
Róbert, llentaller Elnia, Dr. Weisz 1., Ko 
rost Sándor, llidassy Pál, stb S ha még 
hozza teszem, hogy eredeti képeket é.s illusz 
trácziókat Jankó Jauos, Paczka Ferencz, Gre 
gus Imre, Aggházy Gyula. Pataki László, 
Mednyánszky László báró, Margitay Tihamér, 
Szemier Mihály, Mesterházy Kálmán, Jókai 
Róza, Ilórié Tivadar, Stetka Gyula, Kimnach 
László, Széchy Gyula, Halló Endre, Mirkovsz 
ky, stb., tehát csaknem az. összes kiválóbb 
magyar festők rajzoltak a „Magyar Sálon" 
kijelenthetem, hogy ily derék folyóirat még 
nem jelent magyar nyelven. A „Magyar Sa 
Ion" hivatva van a hasonló irányú külföldi 
folyóiratokat hazánkból teljesen kiszorítani; 
hivatva van szépirodalmunknak új lendületei 
adni s e tekintetben igen nagy szolgálatot 
tehet a magyar irodalomnak.

Akit költészetünk, elbeszélő széppró- 
kritikai. tudományos iro 

dalműnk és kepzömüveszetüuk élete érdé 
kel: leghívebben találhatja azt visszatükröz*  
tetve a „Magyar Salon“-bau, mely elméleti 
divatczikkeivel, humoros apiosagaival, szelle­
mes talányaival, fejtörő rejtvényeivel a kön­
nyödéi)!) szórakozást kívánók igényeit is 
kielégíti a egyaiánt díszére szolgálhat a lég 
gazdagabb könyvtárnak és a legelőkelőbb sza 
Ion asztalának

Hollós Mátyás

Stylns curiosum. 4076 kig. 1884. szám. 
. Érdemes Elöljáróknak ! A tulajdonké 

p e n i való hadi szolgálatra a Ik a I 
’ m a t 1 a n d e a h a d i c z é 1 o k r a s z ü k s é 
. g e s másnemű szolgalatra a I k a I 
.más és ilyen (?) s z o I g á 1 a t o k telje­
sítésére az 1868. évi XL. t.-c. 1H § a 
^értelmében kötelezhető orvo.'tudoros 
. sebészek és okleveles állatorvosok az annak 
.idején közölt A, B, és C, mintájo ki műt a- 
. tusba evenkint k í in u t a t a n d o k lévén, fel- 
, hivott, miszerint a községükben tartózkodó 
ily egyéneket jelzett minta szerint összeírván 

t az ige ni ege s összeírást esetleg a neuile- 
jges jelentést aug. hó 5-ig mulhatlanul tér 
jesszék be. A kimutatásba az 1883-ik évtől 

, 1864-ik évig terjedő években szülöttek ve 
. emlők f e I, s a f e Ivettek a f e Ivét élről azzal 
értesitendök, kogy a felvétel ellen nálam 8 
‘napon hozzám f e I folyamodhatnak. Apatin 
1884 Julius 28-án Lánczkor Antal segédszol- 
gabiró. Hogy sütné meg ra tulajdonképe 
ni való segédszolgabnói szolgálatra alkalmat­
lan de bizonyos czélokra szükséges másnemű 
szolgálatra alkaimas*  segédszolgabiro úr az ó 
hivatalos stylusát.

Herczenberger Sándor zenekarát meg­
hívtak Szegedre, augusztus 5 iki nagy ülnie 
pély alkalmára. Ilerz-mbeiget 8 napot fou 
a Szegediek körébe tölteni. Hisszük, hogy a 
Szegediek meg lesznek elégedve e kitűnő 
zenekarral.

A megyei es járási tisztviselők napi 
dijai, l’jabbau előfordult esel alkalinabol, a 
belügyminisz-ter kimondotta, hogy az úti ata 
lánynval ellátott megyei tisztviselők, es pedig 1 
a központiak az egész megye, a járásiak pe-1 
dig sajat járásuk területén teljesített hivata 1 
los eljárásukért, a házi pénztar irányában' 
fuvarköltséget és n a p i dijat fel nem1 
s z á m i l h a t n a k.

A palicsi Annabál. Evek óta nem volt 
Palicson oly sikerült Anna bál, mint az idén 
A nők szépen voltak képviselve, fiatal eui 
berekben azonban szükséget szenvedtek, de 
s csekély számot Kipótolta a nagy igyeke­
zet. Az első négyest negyven pár járta 
Csak az a kár, hogy a mulatságnak már 12 
órahor vége volt, de vigasztalhat mindenkit 
az a biztos tudat, hogy aug. 3-án, a sza 
badkai tornaegyiet balján viszont látják egy 
mást. A hölgyek közölt voltak : Bagi Maris­
ka, Bölcsföldy Róza, Esztergomi Ilma, Győr- 
gvovanszky Etelka (Zomborból), Hubai Etel­
ka (Zomborbol), Krisztdtiica Etelka (Bájá­
ról), L‘*ovics  Miroszlava (Szabadkáról), Ma 
joros Ilona (Zentaról), Milutinovics Óannka 
és Ol^a nővérek (Budapestről), Molnár Vil 
uia, Neumán Lenke, (Szabadkáiól), Petrovics 
Anna éa Katinka, a szabadkai főkapitány

zánk, eszthetikai,

kedves leányai, Szabó Erzsiké és Mariska 
(Budapestről), Vasvári Sarolta (Szabadká­
ról), Zsifaovics kisasszonyok, a zágrábbi be) 
ügyminiszteri osztályfőnök leányai, továbbá 
Kaufmanné, Kovacsicsné (Újvidékről), Mát 
kovics Tituszné (Szabadkarói), Szabados Já- 
nosné (Szabadkáról), özv. Szabó Rikhárdné 
i Budapestről) asszonyok és még sokan.

A helyben müködö Kiss Adolf légtor- 
nász és erőmüvész igazgató áltál szerződte­
tett Girardi testvérek a tepnapi nappal be- 
fej/.tek itthelyt vendégjátékukat. A művészek 
minden tekintetben megfeleltek a közönség 
várakozásának és Kiss Adolf úr méltányolni 
udta a közönség áldozatkészségét, ami 

dón e művészeket szerződtette. E kitűnő 
'ársulat működését már csak rövid időre 
■zabla ki. Ugyanis a main kívül még csak 2 
előadás lesz Azért aki még gyönyörködni 
akar a társulat bámulatos mutatványaiban, 
iparkodjék jegyért menni, hogy el ne késsen. 
A mai est folyamin kiemelendő: „A repülő 
karikák" itt először.

Gyászhir. Özvegy bezerédi Bezerédy 
Miklósáé szül, I’olinperger Sarolta kesere­
dett szívvel jelenti forrón szeretett egyetlen 
fiának bézerédi Bezerédy Bélának folyó évi 
julius 29-én, hosszas szenvedés után, élte 
59-ik évében történt gyászos elhunytat, ha­
lálát kesergik továbbá ; az elhunyt neje be­
zerédi Bezerédy Béláné szül, czabai Horváth 
Izabella, gyermekei: bezerédi Bezerédy Ist­
ván cs. kir. huszárhadnagy, Béla és Pál, ügy 
nővére özv. Szluha Antalné szül, bezerédi 
Bezerédy Hermina, valamint számos rokonai 
és barátai. A boldogult hűlt tetemei folyó 
hó 30-án délután 6 órakor fognak ünnepé­
lyes beszentelés után a sz. Rókusról nevezett 
si.ikertben űrök nyugalomra tétetni. Az en­
gesztelő gyászmise f. ho 31 én reggeli *.♦  
órakor fog a helybeli rom. kath templom­
ban az Uunak bemutattátok Kelt Zomborban. 
1*84.  julius 29-én. Béke hamvaira!

A hivatalból való vadászatok engedé 
lyezésére feljogosított közigazgatási bizottsá 
gok a vaddisznók hajtóvadászatok engedélye 
zésénél számos esetben elmulasztják az 1883. 
XX. t.-c. 13 ik §-ában előirt intézkedések 
foganatositását. A belügyminiszter, a kihez a 
torvény értelmében a hivatalhoz való vadá­
szatok cngedé'yezéséröl minden egyes eset­
ben jelentés teendő, ennekfolytáu szigorúan 
utasította okét, hogy mielőtt a vaddisznók 
ellen hajtóvadászatot engedélyeznek, azoknak 
határidő alatti elpusztítására az illető vadász 
területek tulajdonosait vagy bérlőit hívják, s 
csak a határidő elmulasztása esetében esz­
közöltessék a vaddisznók elpusztítását hiva 
tálból elrendelő hajtóvadászat utján.

— (A palicsi versenyek) A szabadkai 
tornaegylet áltál Palicsou aug. hó B ikán tar 
tandó országos atletha és tornaversenyeken 
» 3 km. gyalogversenyben erős Küzdelmet 
fognak kifejteni V o j n i t s Antali zentai baj­
nokjelölt) Ábrasits Antal (halasi bajnok) 
Sztojko/its Emil. Fellegi Antal, 
Janiga János Kossá. Béla, Juhász 
Béla. A sulydobásban a gvözhetlen Bács­
in ii n v ellen kiváló erő W e i s z. Bertalan, a 
Sz. T. E. bronzérmének tulajdonosa és B i t- 
t e r m a n n Andor. A távuszásra a szabad­
kai hölgyek igen értékes tiszteletdija tüze 
tett ki.

Egy szó a hajápolás, ar. emlékező te- 
hetseg gyengesége, főfájás .« szakái l-növe z 
tésröl. Abban a helyzetben vagvimk. hogyaz. 
ismeretes illatszerész Grolich I* Brünben) 
ál'al készített „R o b o r a n t i u ni‘‘ a híres 
speczialista orvos dr. I'inkász ur lej é.s haj 
betegségek elleni tudományos találmánya s 
hogy a feltaláló tudományos jelentősége azon 
körülmény mellet, hogy a „Roborantium" 
egy <s| kirí osztrák, egv kir magyar pri’.i 
légiummal lett kitüntetve, nem engednek ké­
telyt táplálni annak szolidaritása iráni. Mint 
azt nagyszámú köszöntő es elismerő okirat, 
bebizonyítják, a „Roborantium"gyakran eted 
ménnyel használtatott kopav.s g' hajkihullás 
kői pakepzodes és a haj őszülése ellen] 8 
minthogy a „Roborantium' továbbá életőleg 
s megnyugtatókig Int az. idegekre] igen gyak 
tan használtoto’t i legjobb sikerrel az emlé­
kező tehetség gyengülése s főfojás ellen — 
Végül hadd említsük inég meg hogv a „Ro 
horantium" mint szakáll növesztő s erősítő­
szer, mint többszörösen be van bizonyítva fé­
nyesen érvényesítő magát. Az egyedüli bébi 
zonyitott eredményekre támaszkodó szer 
Mint értesülünk Grolich ur •• vidéken több­
rendi bebizomanyi raktárt állított fel, a hol 
a Roborantium az eredeti áron il frt 50 és 

1 frtértj valódi minőségben kapható, és pe- 
'lig-<alle Emil gyógyszerésznél Zomborban, 
Plausics G. gyógyszeré z.nel Újvidéken, Tárczay 
István gyógyszerésznél Temesváron, Tabako- 
vits 1. fodrásznál Aradon, Kovács Mihály 
gyógyszerésznél N.-Bncskereken. Molnár L. 
és ,1. gyógyszerésznél Nagyvárad, Kiss 1 
gyógyszerésznél II M.-Vásárhelv.

Fcldog szerkesztő es kiadó-lsptulajdonos

MÜLLER GYULA.



Az „E L E F Á N T“ O szálloda megnyitása.
ZOM Bt B B A

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint, a jó hírben álló

„ELEFANT '-hoz czimzett szállodát és kávéházat Zomborban
ó-tettem. s az összes helyiségeknek alapos újítása, elegáns és kényelmes berendezése után, augusztus 2-án megnyitom.

Kitllnö konyha,’legjobb italok és pontos szolgálat által iparkodni fogok a nagyérdemű közönség minden igényeinek megfelelni. 
A nagyérdemű közönség jó indulatába ajánlja magát mély tisztelettel

S— « n a , a r 1 1 1 a V HORVÁTOVICS STIPO,A szálloda tarsas kocsija minden vonatna! közlekedik- vendéglős.
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a?
Nyomatott Muzsik es Parllics Zomborban.

Margitszigeti gyógyfürdőBudapest főváros közvetlen közelében.
meleg artézi fórrá*  porczelán-. márvány-, kád- és kofiirdok ziilianykrsztilekkel 

nagy .*/■  ru ki rí ;!OO teljes kényelemmel berendezett szoba — társalgási terem — kul- és 
belföldi lapok — naponta zene.

Koralakok melyek ellen a margitszigeti hevviz kedvező eredmenynyel hasz­
naitatott :

Koszv.-ny — íz ízületek, izmok. < sonthártya, id. ghuvely, idillt csúza. A csiiz, köszvény, 
crómiivi libai.i' k, tijhus után fellépő btidések Zsábák — Csontbántalmakat, csontsául, 
i uleti b; jókat és kuísértéseket kővető elváltozások. - Fájdalmas heg ek, merevség, büdös. 
Borbánta Imák

A hevviz In-I -lég eredménynyel használtatott: idillt gyomorhnriituál és alliasi pangásoké
Aszig.t-n van gyógyszertár, ellátva mindenuemii ásványvízzel. Rendel.> orvos: I»r. VERZa

Bérlet.kn.-l úgy a fürdő-, mint a menetjegyek együttes váltásánál árleengedés.
A szigeten l.ik'o tnrdovendégek a fúrd" használatnál és a menetjegyeknél előnyben rést 

sülnek A talárossal óránkii.t kétszer közleki dés.
1 fiii'.lu-iiléui május 1-én nyittatott meg.

A lakások n.eer z.igelen a f. Iilgyeloségi irodában, i Szoba áraknál attg. 2O-tól 20" „ engedi
Budapest. A margitszigeti felügyelőség.

zet, léstornászat

rendezek, meg pedig az egyik délután 5 órákkor, (gyermek- 
előadás), melyben a gyermekek a rendes 
rende> áron vehetnek r<->zt. A második

dísz-előadás
e>te h l órakor (rendes ár mellett) veszi kezdetét. — 
eredeti repülő emberek.

Ezenkívül még csak két előadás.
A t. közönség számos látogatását kéri

tisztelettel

KISS ADOLF, igazgató.

\ an .szerencsém e nagyérdemű közönség tudomásár*  
hozni, hogy Pacséron (Bácsinegye) 1884. május hó 25-én

r II

I
nyitottam és azt a kor igényeihez képest minden eszközzel 
berendeztem.

Egyszersmind tudtára adom a megye t. közönségé­
nek, hogy minden e szakmába vágó munkát elfogadok: ti. in.

gözcséplögépek javítását,
i'sztergályozásokat. uj rezperselyek készítését, ekék készítését, 
üllőket, logasokat, kukoriczamorzsolókat es szecskavágókat 
igen jutányos árakon készítek. (iyors és pontos szolgálatért.

Tóth József
gépész Pacséron. (Bács megve)


